

連結貸借対照表

(平成28年3月31日現在)

(単位:千円)

科目名	金額	科目名	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	431,514,523	固定負債	186,343,568
有形固定資産	407,641,663	地方債等	136,422,919
事業用資産	122,212,697	長期未払金	226,171
土地	35,562,834	退職手当引当金	9,551,324
立木竹	4,395,626	損失補償等引当金	-
建物	159,424,230	その他	40,143,154
建物減価償却累計額	-80,751,115	流動負債	14,065,252
工作物	12,441,142	1年内償還予定地方債等	12,444,617
工作物減価償却累計額	-8,878,963	未払金	602,252
船舶	-	未払費用	5,180
船舶減価償却累計額	-	前受金	32,944
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	720,671
航空機	-	預り金	223,839
航空機減価償却累計額	-	その他	35,749
その他	-	負債合計	200,408,820
その他減価償却累計額	-	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	18,943	固定資産等形成分	432,583,744
インフラ資産	283,415,935	余剰分(不足分)	-191,394,646
土地	39,781,916	他団体出資等分	-
建物	9,205,697		
建物減価償却累計額	-5,114,067		
工作物	561,450,907		
工作物減価償却累計額	-330,004,119		
その他	16,976,424		
その他減価償却累計額	-9,495,246		
建設仮勘定	614,423		
物品	2,923,991		
物品減価償却累計額	-910,960		
無形固定資産	12,604,802		
ソフトウェア	432,043		
その他	12,172,759		
投資その他の資産	11,268,058		
投資及び出資金	1,100,626		
有価証券	625,317		
出資金	475,309		
その他	-		
長期延滞債権	1,876,273		
長期貸付金	1,707,115		
基金	7,099,379		
減債基金	0		
その他	7,099,379		
その他	48,662		
徴収不能引当金	-563,997		
流動資産	10,083,395		
現金預金	5,827,175		
未収金	2,192,609		
短期貸付金	42,221		
基金	1,027,000		
財政調整基金	1,008,261		
減債基金	18,739		
棚卸資産	153,357		
その他	956,170		
徴収不能引当金	-115,137		
繰延資産	-	純資産合計	241,189,098
資産合計	441,597,918	負債及び純資産合計	441,597,918

## 連結行政コスト計算書

自 平成27年4月1日  
至 平成28年3月31日

(単位:千円)

科目名	金額
経常費用	143,110,444
業務費用	65,314,126
人件費	13,706,680
職員給与費	10,641,318
賞与等引当金繰入額	710,507
退職手当引当金繰入額	94,671
その他	2,260,184
物件費等	36,011,852
物件費	19,193,907
維持補修費	1,367,888
減価償却費	15,405,146
その他	44,911
その他の業務費用	15,595,594
支払利息	2,513,305
徴収不能引当金繰入額	504,086
その他	12,578,203
移転費用	77,796,318
補助金等	59,057,304
社会保障給付	18,448,627
その他	290,387
経常収益	28,178,715
使用料及び手数料	10,288,920
その他	17,889,795
純経常行政コスト	114,931,729
臨時損失	210,624
災害復旧事業費	-
資産除売却損	40,809
損失補償等引当金繰入額	-
その他	169,815
臨時利益	74,285
資産売却益	64,181
その他	10,104
純行政コスト	115,068,068

## 連結純資産変動計算書

自 平成27年4月1日  
至 平成28年3月31日

(単位: 千円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	241,698,756	437,188,873	-195,490,117	-
純行政コスト(△)	-115,068,068		-115,068,068	-
財源	114,158,378		114,158,378	-
税金等	72,094,942		72,094,942	-
国県等補助金	42,063,436		42,063,436	-
本年度差額	-909,690		-909,690	-
固定資産等の変動(内部変動)		-4,810,210	4,810,210	
有形固定資産等の増加		8,590,588	-8,590,588	
有形固定資産等の減少		-15,968,688	15,968,688	
貸付金・基金等の増加		4,113,426	-4,113,426	
貸付金・基金等の減少		-1,545,536	1,545,536	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	330,582	330,582		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	71,564	5,783	65,781	-
その他	-2,114	-131,284	129,170	-
本年度純資産変動額	-509,658	-4,605,129	4,095,471	-
本年度末純資産残高	241,189,098	432,583,744	-191,394,646	-

## 連結資金収支計算書

自 平成27年4月1日  
至 平成28年3月31日

(単位:千円)

科目名	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	127,611,412
業務費用支出	49,813,351
人件費支出	14,472,661
物件費等支出	31,843,343
支払利息支出	2,513,307
その他の支出	984,040
移転費用支出	77,798,061
補助金等支出	59,057,784
社会保障給付支出	18,448,627
その他の支出	291,650
業務収入	135,472,740
税収等収入	71,524,336
国県等補助金収入	35,965,911
使用料及び手数料収入	10,325,316
その他の収入	17,657,177
臨時支出	163,370
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	163,370
臨時収入	995,593
業務活動収支	8,693,551
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	19,799,210
公共施設等整備費支出	7,906,025
基金積立金支出	1,339,270
投資及び出資金支出	107,000
貸付金支出	10,443,815
その他の支出	3,100
投資活動収入	13,774,749
国県等補助金収入	3,620,775
基金取崩収入	386,136
貸付金元金回収収入	9,168,798
資産売却収入	155,848
その他の収入	443,192
投資活動収支	-6,024,461
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	11,945,188
地方債等償還支出	11,925,157
その他の支出	20,031
財務活動収入	9,008,297
地方債等発行収入	8,924,393
その他の収入	83,904
財務活動収支	-2,936,891
本年度資金収支額	-267,801
前年度末資金残高	5,914,352
比例連結割合変更に伴う差額	22,942
本年度末資金残高	5,669,493
前年度末歳計外現金残高	161,675
本年度歳計外現金増減額	-3,993
本年度末歳計外現金残高	157,682
本年度末現金預金残高	5,827,175